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Bu çalışma, 3. Uluslararası 5. Ulusal Hemşirelik Tarihi Kongresi’nde (2-4 Kasım 2023, Online) sözlü olarak sunulmuştur.

ÖZET Misyon kelimesi amaç, görev anlamının yanında dinin yayıl-
ması için yürütülen faaliyetleri de belirtmektedir. Misyoner ise bu din-
sel faaliyetlerin yürütülmesi için gönderilen rahip, rahibe, öğretmen, 
hekim, ebe ve rahibe hemşire gibi toplumla doğrudan etkileşime gire-
bilecek kişilere denilmektedir. Anadolu’da misyonerlik faaliyetleri Os-
manlı Dönemi’nde 1500’lü yıllarda kapitülasyonlar nedeniyle 
başlamıştır. Misyonerlik başlangıçta dinsel faaliyetler olarak nitelendi-
rilmiş olsa da ülkeler arasında sağlık, ekonomi, ticaret ve uluslararası 
ilişkiler gibi alanlarda etkileşimin artırılması amacıyla yürütülmüştür. 
Misyonerlik faaliyetleri arasında önemli görülen alandan birisi tıbbi 
misyonerlik olmuştur. Sağlık hizmetlerine dönemin salgın hastalıkları, 
savaşları gibi nedenlerle daha fazla ihtiyaç duyulmuştur. Sağlık hiz-
metinin verilebilmesi için Anadolu’da misyon hastaneleri, dispanserleri 
ve eczaneleri açılmıştır. Tıbbi misyonerlik faaliyetleri için görev alan 
hekimler sağlık hizmetlerinin etkin şekilde sunulması için rahibe hem-
şirelerin ülkeye getirilmesinde ve yetiştirilmesinde etkili olmuştur. Dö-
nemin sağlık hizmetlerinin yetersiz kalması, salgın hastalıkların, 
savaşların olması ve ekonomik koşulların yetersiz olması gibi neden-
lerle hasta bakımında rahibe hemşirelere oldukça ihtiyaç duyulmuştur. 
Bu nedenle hemşirelik kursları ve okulları açılarak rahibe hemşire sa-
yısının artırılması amaçlanmıştır. Sağlık hizmetini alamayan, hastane-
lere gelemeyen kişilerin evlerine ziyarete giden rahibe hemşireler, 
Anadolu’da hemşirelik mesleğinin tanıtımını sağlamış, dönemin sos-
yal yaşamında aktif rol alamayan kadınla etkileşim sağlanmıştır. Ra-
hibe hemşirelerin misyon hastanelerinde görev yapması klasik 
hemşireliğin oluşmasına neden olurken, zamanla yürütülen faaliyetler 
kapsamında hemşirelik eğitiminin standartlaştırılması ve eğitimin üni-
versite düzeyine taşınması, mesleki örgütlenmenin oluşturulması gibi 
faaliyetlerle profesyonel hemşireliğin gelişimine katkı sunmuştur. 
 
Anah tar Ke li me ler: Hemşirelik tarihi; misyoner hemşire;  

                 tıbbi misyonerlik;  
                 Anadolu’da misyonerlik faaliyetleri 

ABS TRACT The word “mission” not only conveys the meanings of 
purpose and duty but also signifies activities conducted for the spread 
of religion. A missionary refers to individuals sent to carry out these re-
ligious activities, such as priests, nuns, teachers, doctors, midwives, 
and nurse nuns, who can directly interact with the community. Mis-
sionary activities in Anatolia began in the Ottoman Period in the 1500s 
due to capitulations. While missionary work was initially characterized 
as religious activities, it was also carried out to enhance interaction be-
tween countries in areas such as health, economy, commerce, and in-
ternational relations. One of the significant areas seen in missionary 
activities is medical missionary work. Health services were needed 
more due to reasons such as epidemic wars of the period. To provide 
health services, missionary hospitals, dispensaries, and pharmacies 
were opened in Anatolia. Physicians assigned to medical missionary 
work played a crucial role in bringing and training nurse nuns to effec-
tively deliver health services. Due to inadequate health services of the 
period, the existence of epidemic diseases, wars, and insufficient eco-
nomic conditions, there was a significant need for nurse nuns in patient 
care. Therefore, nursing courses and schools were opened to increase 
the number of nurse nuns. Nurse nuns visiting the homes of individu-
als who could not access health services or hospitals contributed to the 
promotion of the nursing profession in Anatolia and facilitated inter-
action with women who were not actively involved in the social life of 
the period. While the presence of nurse nuns in mission hospitals led to 
the formation of classical nursing, activities carried out over time, such 
as standardizing nursing education, elevating nursing education to uni-
versity level, and attempting to establish professional organization, con-
tributed to the development of professional nursing. 
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Fransızca olan misyon sözcüğü, Latince kökenli 
olup göndermek anlamına gelmektedir. Misyon 
amaç, görev anlamına da gelmektedir.1 Özel anlamı 
ise dinsel faaliyetlerin yayılmasını sağlamak ama-
cıyla yürütülen faaliyetler olarak nitelendirilmekte-
dir. Misyoner ise bu faaliyetleri yürüten kişilere 
denir. Misyonerler, halkla yakından etkileşime geçe-
rek sosyal faaliyet alanlarında ibadethaneler, hasta-
neler, okullar gibi kuruluşlara gönderilmiş olan din 
adamları, papaz, rahip, rahibe, öğretmen, doktor, 
hemşire gibi kişilerden oluşmaktadır.2 Misyonerlik 
kavramının ilk oluşumu dinî temellere dayandırılsa 
da zaman içerisinde siyasal ve ekonomik kimlik ka-
zanarak yalnızca dinî amaçlar doğrultusunda değil ti-
cari, siyasi, kültürel, eğitim ve sağlık alanı gibi pek 
çok alanda yürütülen girişimleri kapsamış, ülkeler 
arası etkileşimi ve iş birliğini artırarak sanayi üreti-
minin artırılması ve pazar sahalarının oluşturulmasını 
hedeflemiştir.3-5 Anadolu’da misyonerlik faaliyetle-
rinin hız kazanmasında kapitülasyonların etkisi ol-
muştur. Osmanlı Dönemi’nde ilk kapitülasyonlar 
Fransa’ya tanınmıştır. İlk misyonerlik faaliyetleri 
de 1500-1600’lü yıllarda Fransızlar tarafından yü-
rütülmüştür. Ülkemize gelen ilk misyonerler Kato-
liklerdir. İstanbul’da bir kilisede Hristiyanlık 
öğretmişler, hastalara bakmışlar, düşkünlerle ilgilen-
mişlerdir.6 Osmanlı hükümdarları, kapitülasyonları 
başlangıçta, yabancı devletlerin ülkede bulunan va-
tandaşlarına ticari ve gümrük ilişkilerinde kolaylık 
sağlanması amacı ile tek taraflı olarak vermiştir. Ti-
caretin kolaylaştırılması, dil sorunlarının çözülmesi, 
dış politikanın yürütülmesi ve ülkelerarası ikili iliş-
kilerde denge kurulması için strateji olarak kullanıl-
mıştır. Ancak ilerleyen yüzyıllarda bu imtiyazlar 
suistimal edilmiştir. Osmanlının farklı etnik grupları 
ve dinleri bir arada barındırması, yerli halkın da azın-
lıklara ve yabancılara tanınan bu ayrıcalıklardan fay-
dalanmak istemesi, Anadolu’nun coğrafi konumu 
nedeniyle yabancı ülkelerin birbirlerine kıyasla daha 
fazla kapitülasyon istemesi ve misyoner ülkelerin, 
zayıflayan Osmanlı üzerinde ki nüfuzunun artması 
ile Osmanlının iç meselelerine karışması gibi pek 
çok soruna yol açmıştır.5,7-9 Osmanlının son döne-
minde gücünü kaybetmesiyle kapitülasyonlar, dene-
timsiz bir ortamın oluşmasına neden olmuştur. 
Misyoner ülkelerin okul, postane, hastane gibi hiz-
met kurumlarının sayısı hızla artmış, Osmanlının 

kendi kurumlarının sayısını geçmiştir.5,7-9 İmtiyaz ta-
nınan yabancı ülke vatandaşları ve bu ülkelerin kendi 
vatandaşı gibi gösterdiği kimselerin ülke içinde ra-
hatça ve güven içinde dolaşımlarına izin verilmesi, 
beraberinde daha fazla misyonerin ülkeye gelmesine 
sebep olmuştur. Kapitülasyonlar sayesinde yabancı 
ülke vatandaşları, kendi dinlerini ve yaşamlarını ra-
hatça sürdürebilmek için ibadethaneler, büyükelçi-
likler, konsolosluklar, eğitim kurumları, hastaneler 
gibi kurumlar açmışlar, ülke topraklarında mülk edi-
nebilmişler ve kendi hukuk sistemlerine tabi tutul-
muşlardır. Yabancıların açtıkları kurumlardan yerli 
halkında faydalanması, yabancı kültürlerle toplumun 
etkileşimini artırmıştır. Osmanlının en çok kapitülas-
yon tanıdığı ülke, Fransa olmuştur. Bu da beraberinde 
ticaret, eğitim gibi alanlarda olduğu gibi sağlık ala-
nında da Fransız misyonerlerin ülkeye gelmesini hız-
landırmıştır. Osmanlı topraklarına ilk gelen ve çoğu 
misyon hastanesinde görev alan rahibe hemşireler, 
kökeni Paris olan Lazaristlere bağlı Filles de la Cha-
rité Rahibeleri olmuştur.4-11 Osmanlı-Rusya arasında 
meydana gelen Kırım Savaşı’nda Osmanlının müt-
tefiki olan Fransa, İstanbul’a yaralı askerlerin bakımı 
için Filles de la Charité Rahibelerini göndermiştir.5,10 
Bu rahibeler gittikleri yerlerde ilk olarak hastane 
okul gibi kurumları açmışlar, kadınların ve kız ço-
cuklarının katılımını artırmak amacıyla hemşirelik 
kursları ile ev işi, dikiş nakış gibi el becerileri kaza-
nabilecekleri kurslar açmışlardır. Yoksul kesime yar-
dım etmişler, hastalara bakmışlar, ev ziyaretleri 
düzenlemişler ve eğitimsiz insanların eğitim almaları 
konusunda destek olmuşlardır.4-8 1877-1878 yılla-
rında Osmanlı-Rus Savaşı’nda ve sonrasında, Os-
manlının dâhil olduğu tüm savaşlarda Osmanlı yaralı 
askerlerine bakmışlar ve tedavi etmişlerdir. Bu fay-
daları neticesinde de halktan olumlu bir ilgi görmüş-
lerdir.4,5,7,8,10 Diğer misyoner ülkeler de Osmanlı 
topraklarında 1700’lü yıllarda, kendi eğitim kurum-
larını ve hastanelerini açmışlardır.12 XIX yy.dan 
sonra misyonerler, okul, kolej, hastane ve hemşirelik 
okullarının açılması gibi faaliyetler yürütmüşlerdir.6  

Hastalık durumunun insanlık için evrensel sorun 
olması, kişilerin statüsü fark etmeksizin herkese ula-
şabilme imkânı vermesi, misyonerlik faaliyetlerinde 
hasta bakımının önemli olmasını sağlamıştır.13,14 Bu 
nedenle misyoner ülkeler, doktor, hemşire, ebe, hasta 
bakıcı gibi sağlık personeli göndermiş ve bu kişileri 
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maaş karşılığında bölgelere gidebilmeleri için teşvik 
etmişlerdir. Gönderilen tıbbi misyonerler; hastaneler, 
dispanserler, hasta bakıcı kursları ve hemşirelik kurs-
larının açılması gibi pek çok faaliyet yürütmüşler-
dir.15  

Tedavi hizmeti alan insanlar, bu tıbbi misyoner-
lere sempati duymuş, dinî öneri ve vaazlarına kulak 
vermişlerdir.16 Dispanserlere gelemeyen hastaların 
evlerine gidilmiş, tedavi ve takipte bulunulmuştur. 
Bu durum, misyonerler ile halk arasında iletişimi ge-
liştirmiş ve misyonerlere olan güveni artırmıştır.14,17 
Misyoner hekimler, gittikleri bölgelerde hasta bakı-
mını sağlayan mevcut hekimlerin yeterli bilgiye sahip 
olmadıklarını, hastaların ise kendi sağlıkları konu-
sunda bilgisiz olduğunu, salgın hastalıkların, hasta 
sayılarının fazla olduğunu ve yoğun çalışma koşulla-
rına maruz kaldıklarını, notlarında belirtmişlerdir.16,17 
Hastalara ulaşmada, sağlık hizmetini almalarını sağ-
lamada, hemşirelere oldukça ihtiyaç olduğunun far-
kında olan misyoner hekimler, misyoner hemşirelerin 
ülkeye getirtilmesi, rahibe hemşirelerin yetiştirilmesi 
için kursların ve hemşire okullarının açılması gibi 
misyoner hemşire yetiştirme faaliyetlerinde bulun-
muşlardır.16,18-20  

Ülkemizde en etkili faaliyet gösteren misyoner 
ülkeler arasında ekonomik ve iktisadi güçleri nede-
niyle başlarda Rusya, Fransa, İtalya sonrasında İn-
giltere ve oldukça etkin faaliyet yürüten ülke ise 
Amerika olmuştur.6,15,21 Alman hükûmeti ise doğudan 
Amerikan Misyonları çekildiğinde bölgede tıbbi mis-
yonerliğe yönelik faaliyetler yürütmüştür.22 Bu ülke-
lerin misyonerlik faaliyetleri, ülkemizde hemşirelik 
eğitiminin ve mesleğinin yapılandırılmasında etkili 
olmuştur.12,15,17 

Rusya Devleti, faaliyetlerini ilk olarak İstan-
bul’da yürütmüştür. İstanbul Rus Nikolayev Hasta-
nesinde üçer yıllığına çalışmak üzere rahibe 
hemşireler göndermiştir. Bu rahibe hemşirelerden 
1880’lü yıllarda çalışanlardan bazılarının isimleri 
şunlardır; Başrahibe Sör İrene, Yardımcı Rahibeler 
Paraskevi, Melania, Henia ve Vera’dır. Hastanede 
nöbet usulü ile çalışan hemşireler hasta bakımı dı-
şında nöbette olmadıkları zamanlarda hastanenin 
dikiş hizmetleriyle de ilgilenmişlerdir.23 Kırım Sa-
vaşı’nda Osmanlının müttefiklerinden biri olan İn-

giltere’nin, hemşirelik alanındaki faaliyetlerinden en 
önemlisi; Florence Nightingale ve beraberindeki ra-
hibe hemşirelerin, yaralı askerlerin tedavisi ve ba-
kımı için İstanbul’a gönderilmesidir. Katolik Kız 
Kardeşler ve Anglikan Kız Kardeşlerden oluşan bu 
gönüllü hemşirelerin Anglikan Misyonerliğine des-
tek verdikleri bilinmektedir.24,25 Selimiye Kışlası ve 
Haydarpaşa Askeri Hastanesi, İngiliz askerlerinin 
bakımı için tahsis edilmiştir. Ancak yeterli tıbbi mal-
zeme ve sağlık personeli sağlanamamış, hijyen ko-
nusunda eksik kalınmıştır. Nightingale oluşturduğu 
ekibini organize ederek, hastanenin sanitasyonunu 
sağlamış, hastalık türüne göre koğuşları ayırmış, has-
taların ihtiyaçlarına yönelik beslenme, hijyen, pan-
suman, tedavi, hasta gözlemi gibi pek çok girişimde 
bulunmuş, hastalara fizyolojik ve psikolojik alanda 
bakım vermiştir. Hastaneye ve hastalara yönelik ka-
yıtlar tutmuş, ölüm oranlarını %42’den %2’ye dü-
şürdüğünü raporlarında sunmuştur. Nightingale’in 
başarısı Anadolu’ya ve İngiltere’ye yayılmış, takdir 
ve teşekkür ile karşılanmıştır. Nightingale İngilte-
re’ye döndüğünde, bu başarısı ilk modern hemşirelik 
eğitiminin verileceği hemşirelik okulunun açılma-
sında etkili olmuştur. St. Thomas Hastanesi bünye-
sinde açılan bu okulda, eğitim almak isteyen 
öğrencilerin herhangi bir dine mensup olma zorun-
lulukları yoktur. Nightingale’in yazmış olduğu ki-
taplar ve açtığı okul, hemşireliğin İsviçre, Almanya, 
Amerika, Japonya ve Çin gibi pek çok güçlü ülkede 
bilinirliğini ve gelişimini hızlandırmış, hemşirelik 
mesleğini seçkin kadınlar tarafından tercih edilen bir 
meslek hâline gelmesinde önemli rol oynamıştır. 
Nightingale hemşireliği, gönüllü hasta bakıcılıktan 
çıkararak, meslekleşme sürecine taşımıştır.10,26 

Fransız yabancı misyon hastanelerinde (Fransız 
Taksim Misyon Hastanesi), Jeremia Hastanesi, Rusya 
Hastanesi, İran Hastanesi gibi İstanbul’da yer alan 
pek çok misyon hastanesinde, merkezi Paris olan Fil-
les de la Charité Teşkilatına bağlı rahibe hemşireler 
çalışmıştır.10,27 Avusturya Sen Jön Misyon Hastane-
sini ise iki Lazarist hemşire kurmuş, hem hastane yö-
netiminde söz sahibi olmuşlar hem de hasta 
bakmışlardır.10 1904 yılında Maraş’ta Alman Deko-
nes Okulu açılmış ve burada Ermeni kızlar hemşire-
lik eğitimi almıştır. Alman Misyonu tarafından 
1907’de Muş’a gönderilen Hemşire Bodil Biorn aynı 
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zamanda Amerikan Board Hastanesinde de hemşire-
lik yapmıştır. Biorn iyi derecede İngilizce ve Al-
manca bilmektedir.13 İtalyan misyonerler İtalyan 
Hastanesinde çalışmak üzere merkezi İvra, İtalya 
olan İmmacolata Concezione Cemaatine bağlı 9 ra-
hibeyi İstanbul’a göndermiştir. Bu rahibeler, hastane 
işlerini yürütmüşler ve hemşirelik yapmışlardır. Ana-
dolu’daki tüm yabancı ülkelere ait misyon hastane-
lerinde görev alan hemşireler, St. Vincent de Paul 
Rahibe Hemşireleridir.28 

Amerikan Hükûmeti ise Protestanlığı yaymak 
ve misyonerlik faaliyetlerini yürütmek için 1810’da 
Amerikan Board Teşkilatını kurmuştur. Amerikan 
Board Teşkilatı Anadolu’da faaliyetlerine 1820’de 
İzmir’de başlamıştır.12,29 Doğuda ise sağlık alanında 
yürüttükleri girişimler sayesinde ulaşılamayacağı dü-
şünülen yerlere ve kişilere erişim sağlamışlardır.17 
Robert Koleji, Amerikan Kız Koleji gibi devrin pres-
tijli okulları bu faaliyetler sonucunda açılmış, kız ço-
cukları okumaya teşvik edilmiş, hastanelerde açılan 
hemşirelik sınıfları sayesinde doğu kültüründe evde 
olan kadınla etkileşimin artırılması amaçlanmış-
tır.18,21,30 Teşkilat, İzmir, İstanbul, Antep, Merzifon, 
Kayseri, Sivas, Harput, Van, Mardin ve Erzurum da 
tıp okulları, hastaneler, dispanserler ve hemşire okul-
ları açmıştır.30 Amerikan Board Teşkilatı, hemşirelik 
mesleğinin Anadolu’da yaygınlaştırılmasını, gelişi-
mini önemsemiş ve çalışmalar yürütmüştür. Rahibe 
hemşirelerin hastanelerde görev almalarının yanı sıra 
gezici hemşire olarak evlerde ve mahallelerde de 
görev almalarını amaçlamıştır.10 Misyonlar; önemli 
görülen tıbbi faaliyetlerin, halka eşit ve kaliteli bir bi-
çimde ulaşabilmesi için tıbbi eğitimi ve hemşirelik 
eğitimini önemsemişler, nitelikli hastane açılmasını, 
nitelikli hemşire yetiştirilmesini amaçlamışlardır. 
Halk tarafından da gün geçtikçe misyon okullarına, 
misyon sağlık kliniklerine ve misyon hastanelerine 
olan talep artmıştır.13,14,31 

Amerikan Board, kurulan hastanelere çalışmak 
üzere yönetici hemşire, ebe ve hemşireler gönder-
miştir. Misyoner hemşirelerin, misyoner hekimlere 
göre oldukça yetkin ve görevlerinde başarılı olduk-
ları raporlanmıştır.17 Dönemin ilk hemşirelik okulu 
(1905) Suriye Protestan Koleji Hastanesinde misyo-
nerlik faaliyetleriyle açılmıştır. Eğitim süresi 3 yıl 
olan bu okulda eğitim, Avrupa’da dinî örgüt tarafın-

dan yetiştirilmiş rahibe hemşireler tarafından veril-
miştir.10,32 Dönemin etkin Misyoner Hemşirelerin-
den Miss Baldwin ve Miss Josephine Taylor, 
Merzifon’da Dr. Carigton’la çalışmıştır.18 Merzi-
fon’da misyon hastanesi olan Anadolu Hastanesinde 
çalışmış bazı misyoner hemşirelerin isimleri ise şun-
lardır; K. Moore, F.G. Noyes, Luseper Torikian, 
Prapion Toumayan, Surpuee Kemiksizian ve Lusa-
per Dadourian’dır. Dr. T.S. Carrington, hastanenin 
hemşire ihtiyacını karşılamak için 3 yıl süren teorik 
ve uygulamalı hemşirelik eğitimi planlamış ve ön 
eğitim almış Ermeni kız çocuklarını hemşire olarak 
yetiştirmiştir. Burada eğitim görmüş Bayan Lusaper 
Torikan Türkiye’nin ilk eğitimli hemşiresi olarak ni-
telendirilmektedir. Burada yetişen hemşireler Ame-
rikan Boardun diğer misyoner hastanelerine 
gönderilmiştir.10 Sivas’ta West Memorial Misyon 
Hastanesinde çalışan Başhemşire Lilian F. Cole ve 
İngiliz Misyoner Hemşire Miss Ash oldukça başa-
rılı olmuş, hastalık türleri, doğum ölüm oranları, ya-
pılan ameliyat sayıları gibi bilgiler hakkında raporlar 
tutmuş ve bunları bildirmişlerdir. Fakir olan halka 
çoğu zaman ücretsiz veya düşük ücretler karşılığında 
hizmet verilmiş, hastanenin bilinirliği artmış ve be-
raberinde hasta sayısı da artmıştır. Bu durum, eği-
timli hemşire ihtiyacını doğurmuştur.10 Hemşire 
sayısı yetersizliğini gidermek amacıyla hemşirelik 
kursları açılmıştır. Ancak kurslarda eğitim alan hem-
şirelerin yeterli bilgi ve donanıma sahip olamadıkları 
gerekçesiyle çalışacak hemşirelerin misyon hemşi-
resi olması istenmiştir. Kızılhaç Örgütünün hemşire 
göndermesiyle destek sağlanmıştır.20,33 Tutulan hiz-
met raporlarına göre misyoner hemşirelerin yalnızca 
hastaların sağlık sorunlarıyla ilgilenmedikleri, aynı 
zamanda dini yardımda da bulundukları ifade edil-
mektedir.20 

Van’da açılan misyon hastanesinde de hasta yo-
ğunluğundan dolayı hemşire sayısı yeterli gelmediği 
için Ermeni asıllı misyoner hemşireler yetiştirilmiş-
tir. Van Amerikan Hastanesinde görevli misyoner 
Hemşire Miss Bond ve ekibi, Dr. Ussher ile tifüs sal-
gınında yerel halka başarılı bir şekilde hizmet vere-
rek, halkın ve yönetimin takdirini kazanmışlardır.2,10 

Talas-Kayseri Amerikan Hastanesinde görev alan 
yabancı hemşire kadrosu; Emma D. Cushman, baş-
hemşire Melpomene Serinidu, ameliyathane hemşi-
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resi Yeğsapet Biyojan ve gece nöbetlerinde çalışan 
Ermeni hemşirelerden oluşmaktadır. Talas-Kayseri 
Amerikan Hastanesinde, hekimlerden ve hemşire-
lerden oluşturulan ekip, 3 yıl süren hemşirelik eği-
timleri vermiş, yerli kadınların hemşire olabilmeleri 
için çalışmıştır. Ancak yerel halkın hemşireliğe karşı 
ön yargılı olması nedeniyle katılım sınırlı olmuştur. 
Kadın hemşirelerin erkeklerle aynı ortamda çalışıl-
ması, erkek hastalara bakım vermek istememeleri 
gibi konularda sorunlar yaşanmıştır. Anadolu’da 
hemşirelik mesleğinin profesyonellikten uzak oldu-
ğuna ve profesyonel hemşirelik eğitimine oldukça ih-
tiyaç olduğuna yönelik bilgiler yabancı hemşirelerin 
notlarında yer almaktadır.10 Konya’da açılan misyon 
hastanesinde ise hemşirelerin kalması için ayrılmış 
bölümler bulunduğu ve yaşamlarını hastane içeri-
sinde sürdürdükleri bildirilmektedir.34 Konya’da yü-
rütülen tıbbi misyonerlik faaliyetlerinde, Hemşire 
Emma Cushman yer almıştır.34,35 Diyarbakır Ameri-
kan Hastanesinde hemşire olarak görev yapan Bayan 
Priscilla Baldwin, hastalar ve misyon hekimler ara-
sında tercümanlık yapmıştır.14 Türkiye’nin ilk diplo-
malı diş hekimleri ve hemşirelerini yetiştiren Antep 
Amerikan Hastanesinin, iç işlerden sorumlu Ameri-
kalı Hemşire Elizabet M. Trowbridge, 45 yıl Anado-
lu’da hizmet vermiştir.31 Hastanenin ilk kadın müdür 
yardımcılığını İskoçya’dan Stewart Walker-Arnott 
yapmıştır ancak difteri nedeniyle kısa sürede haya-
tını kaybetmiştir. Antep Amerikan Hastanesinde 
görev alan Dr. Caroline Hamilton, Osmanlı’da ilk 
hasta bakıcılık kursunu açmış, hasta bakıcılar, hem-
şire yardımcıları ve hemşireler yetiştirmiştir. Hasta-
nenin Başhemşireliğini Alice C. Bewer yürütmüş, 
personel eğitiminde ise hemşire M.R. Trowbridge ve 
Hemşire Merrill sorumlu olmuştur. 1912-1916 yılla-
rında hastane kadrosunda Hemşire Miss Verrill ve 
Miss Ashe ile 7 yerli hemşire yer almıştır. Birinci 
Dünya Savaşı sırasında pek çok kişiyi tedavi etmişler 
ve ameliyatlarına katılmışlardır. Hemşirelik kursla-
rına misyoner eğitim kurumlarında yetişmiş Ermeni 
kızlar alınmış ve kursu tamamlayan hemşirelerden 
biri, Antep Hilal-i Ahmer Hastanesinin başhemşiresi 
olmuştur. Hemşirelik kursunda, hemşirelik eğitimi, 
hasta başı uygulamalı olarak ele alınmış, hemşirelik 
teorik bilgisine ve hemşirelik etiğine önem verilmiş-
tir. Yara pansumanı, hasta öz bakım uygulamaları, 

cerrahi işlemler, sterilizasyon işlemleri, cerrahi son-
rası hasta bakımı gibi pek çok konuda eğitim veril-
miştir. Hemşirelerden aynı zamanda hastane dışında 
ev ziyaretlerinde de bulunmaları beklenmiştir.10 
Adana Amerikan Hastanesinde 1908-1912 yılları 
arasında görev yapan Bayan Annie Davies, Dowty 
Wylie, Bayan Rosalind Northcote, Florence Col-
burne ve Bayan Talbot misyoner hemşireler arasında 
yer almaktadır. 1913-1914 yıllarında Amerikan 
Board Raporuna göre Adana Amerikan Hastanesi-
nin Başhemşiresi Annie Davies ile Hemşire Marga-
ret Jhonston ve Hemşire  Eğitmenleri Yenega 
Tashjian, Victoria Danialian, Hagenush Najarian 
olarak belirtilmiştir.36 Antep’te 19 Temmuz 1908 yı-
lında düzenlenen Amerikan Tıbbi Misyonerleri Kon-
feransında Kayseri’den Bayan North, Tıbbi 
Misyonerler Derneğine bağlı bir hemşirelik derneği 
açılmasını önermiştir. “Eğitimli Hemşireler Der-
neği” isimli derneğe hastanede eğitim almış, diplo-
malı ve sertifikalı hemşireler üye olabilecektir. 
Derneğin amacı, hemşirelik eğitimini standardize 
etmek ve hemşirelik birliğinin sağlanmasıdır.37 Mer-
zeh ve Harput bölgesinde 1907’den itibaren, Ameri-
kan Board Teşkilatının başhemşireliğini yapan 
Hemşire Maria Jacopsen (1882-1960) idi.13 Misis 
Atkinson, Merzeh-Harput’ta yer alan Annie Tracy 
Riggs Memorial Hastanesinde (Harput Amerikan 
Hastanesi), Hristiyanlık eğitimi almış kız öğrencile-
rini, 3 yıllık süren kurs ile hemşire olarak yetiştir-
miştir. Öğrencilerden hastaneye ve hasta bakımına 
tamamen bağlı bir yaşam sürmeleri beklenmiştir.10 
Misyoner hemşireler, misyon hastanelerinde gündüz 
sağlık hizmeti vermişler ve akşamları ise hastalarına 
İncil okumuşlar ve onları dua etmeye yöneltmişler-
dir. Bu hastanelerde Hristiyanlığa geçen hastalar ol-
duğu bildirilmektedir.16,18,38  

Amerikan Board misyon hekimleri raporlarında, 
halkın bilgisizliği nedeniyle anne ve bebek ölüm 
oranlarının yüksek olduğunu, yaşayan bebeklerin ise 
körlük ve engellilikle mücadele ettiğini, bulaşıcı has-
talıkların yaygın olduğunu, Anadolu’da hemşirelik 
mesleğinin bilinmediğini, hemşireliğe yeterli önemin 
gösterilmediğini ve eğitimli hemşirelere oldukça ih-
tiyaç olduğunu, bu ihtiyacın giderilmesi için hemşi-
relik okulunun açılmasını belirtmişlerdir. 1905 
yılında İstanbul’da açılması planlanan, Amerikan 
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Board Teşkilatına bağlı, Amiral Bristol Hastanesi ve 
Hemşirelik Okulu, eğitim vermeye 1920 yılında baş-
layabilmiştir. Amiral Bristol Hastanenin ilk başhem-
şiresi Anna E. Rothrocak, Ameliyathane Hemşiresi 
Marry Coughlin ve Servis Hemşireleri Robinson, 
Sharp ve Suston’dur. 1921’de hastanenin Yönetici 
Hemşiresi Benthel, Hemşirelik Okulu Eğiticisi 
Bridge, Başhemşiresi Butts, Ameliyathane Hemşiresi 
ise Clendenning’tir. Cumhuriyetin ilanından sonra 
hastanenin Başhemşireliğini Lyda Anderson yürüt-
müştür. Okulda Türk, Ermeni, Rum, Bulgar kızların 
eğitim alması planlanmıştır. Hemşirelik okulunun 
amacı ise eğitimli misyoner hemşireler yetiştirerek, 
halka ücretsiz, kaliteli sağlık hizmeti sunmak ve İs-
tanbul’da büyük bir çoğunluk olarak varlığını sürdü-
ren Amerikalılara sağlık hizmeti sunmaktır. Okul, 
cumhuriyet öncesi ve sonrası süreçte değişim ve dö-
nüşüm kaydederek hemşirelik eğitimlerine devam et-
miştir. Okul, ilk yerli mezunlardan olan Esma Deniz 
ve Fatma Bengisu gibi Türkiye’de hemşireliğin geli-
şim ve eğitimine yön verecek olan lider hemşirelerin 
yetiştirilmesinde önemli rol almıştır.10 

Birinci Dünya Savaşı’na kadar aktif olarak sür-
dürülen misyonerlik faaliyetlerine, cumhuriyetin ila-
nından sonra devlet el koymuş, bazı hastane ve 
dispanserler kapatılmış, misyoner sağlık personeli ve 
misyoner hemşireler, yurt dışından savaşta yardım 
için Kızılhaçın gönderdiği ekiplere dâhil edilmiş-
tir.10,14 Amerikan Board Raporuna göre 1923-1924 
yılları arasında ülkede yalnızca 5 misyoner hemşire 
kaldığı bildirilmektedir.14 

Cumhuriyetin ilanından sonraki süreçte, bir 
Amerikan kuruluşu olan Rockefeller Vakfı, tıbbi ha-
yırseverlik olarak hemşirelik faaliyetlerine oldukça 
önem vermiş ve finanse etmiştir. Vakıf hemşireliğin 
özellikle halk sağlığında oldukça önemli yeri oldu-
ğunu belirtmiştir. Türkiye’de hemşirelik araştırmala-
rının yapılması, lisans eğitimi için üniversitelerde 
hemşirelik bölümü açılması için finansman sağla-
mıştır.39,40 

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk hemşirelik okulu 
olan Hilal-i Ahmer Hasta Bakıcı Mektebinin (1925) 
açılmasının ardından dönemin Kızılay Genel Başkanı 
olan Dr. Refik Saydam, Rockefeller Vakfından hem-
şirelik okulunun ve eğitiminin düzenlenmesinde yö-
netici talep etmiş ve Rockefeller Vakfı, Miss. Frances 

Elisabeth Crowell’u İstanbul’a göndermiştir. Miss. 
Crowell, hemşirelik eğitimi için asgari ortaokul dü-
zeyi eğitim almış öğrencileri almayı ve derslerin  
içeriğine temel bilimlerinde eklenmesini hedeflemiş-
tir. Vakıf, okulun ilk mezunu hemşire Fatma Acar’ı 
ve 1937 mezunu, okulun ilk Türk müdürü olan Asu-
man Türer’i bursluluk programı ile eğitim alması için 
Amerika’ya göndermiştir. Bu isimler Türk Hemşire-
ler Derneğinin kurulması, Hemşirelik Kanunun oluş-
turulması gibi Türkiye’de modern hemşireliğin 
önemli adımlarını atmışlardır.10,14,41 

İnce yaptığı araştırmasında, 1931-1962 yılları 
arasında ülkemizde hemşirelik eğitim kurumlarında 
ve hastanelerde 26 yabancı hemşire olduğunu belirt-
miştir. Almanya, Avusturya, Amerika Birleşik Dev-
letleri, Çekoslovakya ve Polonya vatandaşı olduğu 
belirtilen hemşirelerin isimleri; Friyedel Üg, Sotto 
Kemma, İles Yensen, Charlotte Keitel, Ella Bach, 
Else Schauman, Anna Haace, Margot Konrat, Elisa-
beth Sehulz, Hazel Avis Goff, Fransiska Karpeles, 
Marie Mochnacka, Grete Lindenbav, Miss Cecilia 
Sinclair, Miss Mag, Schweifert, Hilde Scromm, Ka-
terina Thetter, Gertrud Sieber, Aenne Messerle, Hed-
wig Pfannes, Frances Bavons, Margot Henkel, Rosa 
Dotosch, Karin Duve ve Clara Anna Engle’dir.42 Baş-
bakanlık Cumhuriyet Arşivlerine göre 1962 yılından 
sonra ülkede çalışan yabancı hemşire kalmamıştır.10 

 SONUÇ 
Hristiyanlığın öğretilerinden biri fakir ve düşkünlere 
yardım etmektir. Kiliselerde kimsesizlere ve hasta-
lara hizmet vermek için manastırlar kurulmuş, ba-
rınma ve beslenme hizmeti, hasta bakım hizmeti 
sunulmuştur. Bu bakım hizmetini rahibeler üstlen-
miştir. Tıbbi misyonerlik faaliyetleri kapsamında 
hasta bakımında görev almak üzere rahibelerin gö-
revlendirilmesi, katı bir biçimde kiliseye bağlı, mo-
dern ve standart bir eğitime tabi olmamış, usta-çırak 
ilişkisine dayanan, gönüllülük esasına bağlı hemşire-
lik hizmetini doğurmuştur. Rahibe hemşirelerden ki-
lise yönetimine bağlı olmaları, evlenmemelerinin 
istenmesi gibi katı kurallara uymaları beklenmiştir. 
Rahibe hemşirelerden hayırseverlik faaliyetleriyle be-
raber dinî değerlerinde halka öğretilmesi beklenmiş-
tir.10,43 Tüm yaşamlarını kiliseye bağımlı sürdüren 
rahibe hemşireler, hastanelerde de görev almaya baş-
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ladıklarında yaşamlarının tamamını hastanede geçir-
meleri, hasta bakmadıkları zamanlarda da hastaların 
diğer ihtiyaçlarıyla ve hastane işleri ile ilgilenmeleri 
beklenmiştir. Bu durum, hasta bakımında daha az 
karar almaya ve klasik hemşireliğin oluşumuna neden 
olmuştur.26,43-45  

Osmanlının savaşlar nedeniyle zayıflaması, hal-
kın fakirleşmesi, çağın gelişimlerini takip edeme-
mesi, salgın hastalıkların ve savaş yaralılarının 
artması, tıbbi hizmette yetersiz kalması, eğitimli hem-
şirelere olan ihtiyacı ortaya çıkarmıştır. Misyonerlik 
faaliyetleri neticesinde hastanelerde açılan kurs ve 
eğitimler sayesinde hemşire ihtiyacının bir kısmı kar-
şılanmış ancak yeterli olmamıştır.17,18,21,30 

Misyoner hemşireler, tıbbi hizmet sunarken, 
bölge halkı hakkında bilgi toplamış ve bunları rapor-
lamışlardır. Ekonomik koşulları yetersiz olan insan-
ların kaliteli bir sağlık hizmeti almasında yardımcı 
olmuşlardır. Misyoner hemşireler eğitimsiz kişilerin 
eğitim alması, kız çocuklarının ve kadınların okutul-
ması ve toplum içinde görev almasını teşvik etmiş-
lerdir. Bunun için hemşirelik kursları ve çeşitli el 
becerileri kursları düzenlemişlerdir. Misyoner hem-
şirelere göre yerli öğrenciler, eğitimde istedikleri di-
siplin ve başarıyı sağlayamamaktadırlar. Standart bir 
eğitim sağlanması için öğrencilerin öncelikle temel 
bir eğitim alması gerektiğine ve yetkin eğitim ku-
rumlarına ihtiyaç olduğunu saptamışlardır.5,10,26  

Misyonerlik faaliyetleri neticesinde ve cumhu-
riyetin ilanında sonraki süreçte devlet eli ile hemşi-
relik eğitim kurumlarının ve müfredatlarının 
oluşturulması, dernek açılma faaliyetlerinin destek-
lenmesi ve mesleki örgütlenmenin teşvik edilmesi 
gibi girişimler günümüzdeki profesyonel hemşire-
lik kriterlerini sağlamaya yönelik önemli adımları 
oluşturmuştur.10,26,43 

Modern hemşireliğin oluşumunun temelleri, 
Anadolu’da, Nightingale’in yaralı askerlere yardım 
etmesi ve üstün bir başarı göstermesi neticesinde ya-
yılan ünü ile atılmış ve dünyada hemşireliğin gelişi-
mine, tanıtılmasına katkı sunmuştur. Nightingale 
metodunun diğer ülkelerde de benimsenmesi, mo-

dern hemşirelik okullarının yaygınlaşması ile artık 
hasta bakımı küçümsenen, ilgi görmeyen yalnızca 
eğitimsiz kişiler tarafından gönüllü olarak yapılan iş 
tanımından çıkmış ve bir meslek hâline gelmiştir. 
Zaman içerisinde hemşirelik eğitimi ülkemizde de 
olduğu gibi pek çok ülkede lisans ve lisansüstü eği-
tim seviyesine yükselmiş, standart eğitim müfredat-
ları ve mezuniyet kriterleri belirlenmiş olarak 
uygulamalı ve teorik eğitimle yürütülmektedir.10,26 
Hemşirelik mesleğinin gelişimi ve yükseltilmesi için 
çalışmalar hâlen sürmektedir. Hemşirelerin halk sağ-
lığının sürdürülmesinde, koruyucu tedavi ve hasta-
lık öncesi, sırası ve sonrasında hastaların psikososyal 
ve fizyolojik tüm ihtiyaçlarının karşılanmasında ol-
dukça önemli rolü vardır. Geçmişte ve günümüzde 
yaşanan salgın, afet savaş gibi durumlar hemşireli-
ğin önemini ve hemşireye duyulan ihtiyacı artırmış-
tır.46 Günümüzde ve ülkemizde hemşirelik, görev 
tanımları ve sorumlulukları yasalarla belirlenmiş 
olup, multidisipliner bir ekip içerisinde etkin bir rol 
alan, bilimsel bilgiye dayalı bakım hizmeti sunucusu 
olarak, sağlık hizmetinin ayrılmaz bir parçası olmaya 
devam etmektedir.47 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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